هدف: این مقاله با هدف بررسی تمامی تحقیق های گذشته و گزارش های موجود در ایران به همراه آخرین اطلاعات جهانی در مورد دایروفیلاریازیس به منظور فراهم آوردن زمینه مناسب برای مطالعه های بعدی تهیه شده است.

مواد و روش ها: از اولین گزارش دایروفیلاریازیس در ایران در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸ خورشیدی) تا سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴ خورشیدی) تمامی موارد انسانی و حیوانی بیماری به صورت گذشته نگر مورد بررسی قرار گرفته و داده های مهم شامل گونه انگل و میزبان حیوانی، انتشار، درصد آلودگی و موارد انسانی استخراج و پردازش شده است. همچنین به طور مختصر سیر تکاملی انگل، بیماری زایی، تشخیص، درمان، کنترل و آخرین وضعیت این بیماری در جهان مرور شده است.

در سال های اخیر به علت جابجایی مخزن های بیماری به نواحی غیر اندمیک و نیز سفر افراد به نواحی اندمیک موارد گزارش روند نگران کننده رو به رشدی را نشان می دهد، این در حالی است که موارد گزارش شده در جهان معمولاً خیلی کمتر از موارد واقعی آلودگی حیوانی و همچنین انسانی است (۵۹)، از این رو این بیماری به عنوان یک بیماری زئونوز نوپدید (Emerging zoonosis) مطرح می شود (۵۰).

از اولین گزارش دایروفیلا ریازیس در ایران در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸ خورشیدی) (۵۳) بیش از ۳۶ سال می گذرد و سازمان جهانی بهداشت در سال ۱۹۸۴ ایران را جزو مناطق آلوده معرفی کرد (۶۲)، در این مدت تا سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴ خورشیدی) مطالعه های زیادی در این مورد انجام شده و موارد متعدد حیوانی و انسانی بیماری گزارش شده است. در این مقاله سعی شده است تمامی تحقیق های گذشته، گزارش ها و اطلاعات موجود (۵۰ منبع) در ارتباط با موارد انسانی و حیوانی بیماری در ایران به صورت گذشته نگر

هستند. غالب گونه های دایروفیلا ریا توسط پشه ها منتقل می شوند، به جز گونه *D.